[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 июня 2014 г. N 310

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЦЕЛЕВЫМ
РАСХОДОВАНИЕМ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, СФОРМИРОВАННЫХ ЗА СЧЕТ
ВЗНОСОВ НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, И ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ
ЭТИХ СРЕДСТВ

В целях реализации пункта 8 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации и Закона Чукотского автономного округа от 21 октября 2013 года N 108-ОЗ "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чукотского автономного округа" Правительство Чукотского автономного округа постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, и обеспечением сохранности этих средств согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Васильев В.Н.).

Председатель Правительства
Р.В.КОПИН

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 30 июня 2014 г. N 310

[bookmark: P29]ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЦЕЛЕВЫМ РАСХОДОВАНИЕМ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ, СФОРМИРОВАННЫХ ЗА СЧЕТ ВЗНОСОВ НА КАПИТАЛЬНЫЙ
РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, И
ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ ЭТИХ СРЕДСТВ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Чукотского автономного округа от 21.10.2013 N 108-ОЗ "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чукотского автономного округа" и определяет механизм осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов собственников помещений в многоквартирных домах (далее - Собственники) на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чукотского автономного округа (далее - МКД), и обеспечением сохранности этих средств.
2. Целями контроля, осуществляемого в соответствии с настоящим Порядком, являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований жилищного законодательства об использовании средств фондов капитального ремонта общего имущества в МКД.
3. Предметом контроля является соблюдение владельцем специального счета требований Жилищного кодекса Российской Федерации о целевом использовании денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, и обеспечении сохранности этих средств.
4. Денежные средства формируются за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, уплаченных Собственниками, процентов, уплаченных Собственниками в связи с ненадлежащим исполнением ими обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт, процентов, начисленных за пользование денежными средствами, находящимися на специальном счете.
5. Контроль за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, и обеспечением сохранности этих средств осуществляется Департаментом промышленной политики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (далее - Уполномоченный орган).
6. Целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, является финансирование расходов, определенных статьей 174 Жилищного кодекса Российской Федерации.
7. Владельцем специального счета может быть:
1) товарищество собственников жилья, осуществляющее управление МКД и созданное собственниками помещений в одном МКД или нескольких МКД, количество квартир в которых составляет в сумме не более чем 30, если данные дома расположены на земельных участках, которые в соответствии с содержащимися в государственном кадастре недвижимости документами имеют общую границу и в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для совместного использования собственниками помещений в данных домах;
2) осуществляющий управление МКД жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив;
3) региональный оператор, в случае если Собственники приняли решение о выборе регионального оператора в качестве владельца специального счета.
8. Объектами контроля за целевым расходованием владельцем специального счета денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, являются:
1) соответствие финансирования, направленного на цели, определенные в статье 174 Жилищного кодекса Российской Федерации, размеру предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД;
2) соответствие объема и качества выполненных работ и (или) услуг объему, предусмотренному соответствующим договором о выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД;
3) соответствие расчетных счетов организаций-получателей реквизитам, указанным в договоре на выполнение работ и (или) оказание услуг по капитальному ремонту общего имущества в МКД, а также состояние расчетных счетов вышеуказанных организаций.
9. Объектами контроля за обеспечением сохранности владельцем специального счета денежных средств, сформированных за счет взносов на капитальный ремонт общего имущества в МКД, являются:
1) вносимые Собственниками ежемесячные взносы, не использованные на цели, определенные в статье 174 Жилищного кодекса Российской Федерации, на день проведения проверки;
2) соответствие остатка денежных средств на расчетном счете сумме внесенных взносов Собственниками с учетом использованных денежных средств по соответствующим договорам на выполнение работ и (или) оказание услуг по капитальному ремонту общего имущества в МКД.
10. Владелец специального счета представляет Уполномоченному органу необходимые для осуществления контроля документы в течение 15-ти календарных дней со дня поступления запроса Уполномоченного органа о представлении документов.
11. По результатам проверки документов, полученных от владельца специального счета, Уполномоченный орган оформляет акт проверки, в котором отражаются предмет проверки, выявленные нарушения, причины и условия, способствовавшие их совершению, предложения о мерах, которые должны быть приняты в целях устранения и предотвращения нарушений, в том числе в части привлечения лиц, виновных в допущенных нарушениях, к ответственности, установленной действующим законодательством Российской Федерации.